

IKE-NIKITA PASALINO BERLYNO PAVOJUS

ALŽERIJOS SUKILĖLIAI PRIĖMĖ DE GAULLE PASIŪLYMĄ DERYBOM

ARABAI SUTINKA DERĖTIS SU PRANCŪZAIS DĖL TAIKOS

TUNISAS. — Alžerijos arabų sukilėlių vadai pirmadienį atsiliepė į Prancūzijos prezidento Charles De Gaulle pasiūlymą pradėti derybas baigti vidaus karą Alžerijoje, kuris prasidėjo prieš 5 metus.

Arabų vadai derybų sąlyga laiko pasižadėjimą suteikti Alžerijai nepriklausomybę. Prez. De Gaulle neseniai pasakė, kad praėjus 4 metams nuo taikos pailaubų Alžerijoje, Prancūzija suteiks gyventojams pilną apsisprendimo teisę. Jis pažymėjo, kad apsisprendimas į nepriklausomybę būtų tikra katastrofa abiem pusėm, Prancūzijai ir Alžerijai, bet ir tuo atveju jis duotų pasižadėjimą gerbs.

Prancūzų kolonistai Alžerijoje nujaucia, kad dėl taikos su arabais jiems reikės kraustyti namo arba atsiskirti politinių privilegijų ir ekonomines padėtis. Paryžiaus vyriausybė, atrodo, yra nusistačiusi mokėti brangią kainą už taiką.

Reikia Maskvos pagalbos

Norint prikaltinti Alžerijos sukilėlius prie rimtų taikos derybų, reikia pagalbos iš šalies, iš kur arabų sukilėliai yra politiškai ir ginklais remiami per tuos 5 kovų metus.

Iš šalies juos tiesioginiai rėmė Egiptas, Tunesija, Marokas; netiesioginiai — Sovietų Sąjunga ir kiti komunistų kraštai, kaip Čekoslovakija, Jugoslavija, Kinija. Jos atgabena ginklų į Alžerijos kaimynines valstybes — Tunesiją, Maroką, Libiją, Egiptą ir iš čia ginklai — daugiausia kupranugarių karavanais — pasiekia Alžerijos sukilėlius.

Nasseris darosi neutralus

Prez. Nasseris visiškai neseniai pakeitė nusistatymą. Jis nebeneri mašytis su Alžerijos-Prancūzijos ginčus, kas reiškia tam tikrą pasitarinimą prezidentui De Gaulle.

Sovietai pastarosiomis savaitėmis irgi išvystė Paryžiuje diplomatinę akciją už prezidento De Gaulle patraukimą derybų politikai. Chruščevio notos maža dalis su pagyrimo žodžiais prezidentui De Gaulle buvo prancūzų išreklamuota.

De Gaulle sekamadienį atsiliepė labai draugišku pasisakymu apie Eisenhowerio-Chruščevio pasitarinimą taikai ir apie jo norą dalyvauti didžiųjų šalių viršūnių konferencijoj.

Tai yra nauja sukinią De Gaulle politikoj, prisiminus jo eilę pareiškimų prieš keturių didžiųjų konferencijas.

Sovietai už tokį nusistatymą gali atsikvėsti prancūzams derybose su Alžerijos arabų sukilėliais. Jie gali paraginti sutarti, o nepaklausius — nutraukti ginklų tiekimą minėtai kelias.

Kinai smelkiasi į Indiją

PAURI, Indija. — Komunistinės Kinijos kariuomenė pasistumdė iš Tibeto į kai kurias Indijos vietas Uttar Pradesh pasienio provincijoj. Užimtą Indijos pasienio kaimą Barahoti Kinija pavadino Weeje.

Taifūnas, vardu Vera, perėjo Japoniją ir paliko apie 1,500 žmonių lavonų. Pereitą savaitę nuo "Veros" žuvo Pietų Korėjoje virš 600 žmonių.

IŠ VISO PASAULIO

Taifūne dingo 2,600 japonų

TOKIJAS. — Japonai nebeatimsena tokio baisaus taifūno, kaip paskutinio, nusiaubusio jų salas šeštadienį ir sekmadienį. Pasigendama 2,600 žmonių, iš kurių 1,600 laikomi žuvusiais, 5,000 žmonių buvo sužeista. Au dra ir lūitys sunaikino 350,000 namelių. Be pastogės liko 1,200,000 japonų.

Žemės nuotrauka iš 17,000 mylių

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos satelitas Explorer VI padarė grubią žemės nuotrauką iš 17,000 mylių aukščio ir pasiuntė ją į žemę. Satelitas be to siunčia mokslininkams kitokių svarbių kosminių žinių.

Laoso partizanai traukiasi

VIENTIANE, Laos. — Komunistų partizanai buvo išmušti dar iš dviejų kitų vietovių šalies šiaurės rytuose ir nustumti už Samuą upės, tik 5 mylias nuo šiaurės Vietnamo, kuris aprūpina sukilėlius ginklais ir karininkais.

Ginklai Castro priešams

HUAVA. — Kubos saugumo policija suėmė vėl būrį kontr-revolucionierių Consolation dėl Sur apylinkė, vakarinę salos dalį. Ten būtų buvę netrukus numesta iš lėktuvo ginklų Fidel Castro valdžios priešams. Minėtoji vietoj buvo suimta 40 sukilėlių perėtos savaitės pabaigoj.

Amerikos laivas Odesos uoste

MASKVA. — Pereitą šeštadienį Odesos uostą prie Juodosios jūros įplaukė pirmas Amerikos karo laivas po karo. Laivas, vardu "Maury", nebuvo ginkluotas. Jis yra skirtas hidrografiniams tyrimėjimams, bet priklauso karo laivynui. Veik visi 126 laivo jūrininkai praleido savaitgalį krante, betyrinėdami merginas. Jos esančios tvirtos, atletiškos, sunkiai įveikiamos, atsiliepė apie jas Paul Sherbrune iš Milo, Me.

Vokiečių-ispānų draugystė

BINGEN, Vokietija. — Hitlerio-Goeringo įsteigto "Condor" legiono dar gyvi likę veterana i savo suvažiavimą pakvietė atstovus ispanų "Melynosios" divizijos. "Condor" legiono vokiečiai kovojo kaip lakūnai Franco pusėj ispanų pilietiniame kare. "Melynosios" divizijos ispanai mušėsi Hitlerio pusėj prieš raudonąją armiją Rytų fronte.

Daugiau teisų šveicarėms

ZENEVA. — Neuchatelio kantono balsuotojai (vien tik vyrai) naujai pravestame referendume pasisakė už politinių teisų suteikimą moterims kantono rinkimuose. Pereitais metais moterų teisės buvo sulgyintos su vyrų teisėm prancūziškai kalbančiame kantone — Vaud. Federaliniuose rinkimuose ir toliau balsuos tik vyrai.



Prez. Eisenhower atsivokina su sovietų premjeru Nikita Chruščiovu, šiam apieidžiant Blair House, Washington, prieš išskrendant atgal į sovietų Rusiją po 13 dienų svečiavimosi JAV. Viduryje stovi vertėjas Olegas Trojanovskis.

N. CHRUSČEVAS IŠGYRĖ IKE KAIP DIDELĮ TAIKOS, VALSTYBĖS VYRĄ

KELIONĖ Į AMERIKĄ BUVO IŠPŪDINGA, NAUDINGA, PASAKĖ DIKTATORIUS "ATASKAITINIAME PRANESIME"

MASKVA. — Chruščevio lėktuvas nusileido pirmadienį aerodrome 3:28 popiet vietos laiku (7:28 val. ryto Chicago laiku), atlikus 5,000 mylių kelia be sustojimo per pusvienoliktos valandos.

Pasitikusiem aerodrome žmonėms diktatorius kartoj Amerikoj išmoktą žodį "Okay", gal būt, ne tuščiai, o priuodamas jam svaraus turinio — kad jo planai paveikti savo naudai amerikiečius ir jų vyriausybę bent tam tikra dalim pasisekė.

Iš aerodromo Nikita nuvyko į stadioną, kur susirinko keliasdešimt tūkstančių žmonių pasiklausyti jo "ataskaitinio pranešimo", kaip sakoma bolševikų žargone.

Nepatenkintas lkes priešais Apie JAV prezidentą Eisenhowerį Kremliaus diktatorius kalbėjo savo žmonėms, kaip apie didelį valstybės vyrą, kuris tikrai yra nusistatęs kovoti už šalčio karo pašalinimą, kaip pagrindinę taikos sąlygą.

Nikita tačiau pastebėjo, panašiai, kaip ir Washingtono televizijos programoj, kad Eisenhoweris tenka rungtis su itakingomis jėgomis Amerikoj, kurioms patinka šaltasis karas.

Tokiems šalčio karo rėmėjams Chruščevas priminė kalbėdamas Maskvoj stadione, kad galį pradėti vėmpti per vandenyną raketas, ir tada bus tikrai vėlu kalbėti apie taikingą su gyvenimą.

Prezidento vizitas pavasarį Prezidentas Eisenhoweris revizituos Chruščevą gegužės mėnesio pabaigoj arba birželio mėnesio pradžioj. Atvyks su juo ne tik žmona, ne tik sūnus su savo žmona, bet ir anūka.

Chruščevas nebekartoj abejingus išvedžiojimus, kodėl buvo nukeltas Eisenhowerio vizitas. Washingtono Nikita aiškino korespondentams, kad tai dėl prezidento anūki patogumo ir malonumo apžiūrėti Maskvą ir kitas vietas ne rudenį, o pavasarį, kada atgyja gamta. (Ike pasakė Washingtono pirmadienį, kad jo ir Chruščevio laikas rudenį ir žiemą yra labai užimtas).

Sovietų valdovo ir jo palydovų kelionė po Amerika kairidutiniškai \$10,000 per dieną.

SOVIETAI NESIGRIEBS SAUVALISKŲ ŽYGIŲ MIESTO PADĖČIAI PAKEISTI

EISENHOWERIS PALANKUS VIRŠUNIŲ KONFERENCIJAI

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris sušaukė pirmadienį spaudos atstovus painformuoti per juos visuo-menę apie vaisius iš jo derybų, su Nikita Chruščevu. Kremliaus svečiui jau sekmadienį, vos tik baigus pasitarimus, buvo suteikta proga paskelbti per televiziją savo derybų versiją ir atsakinėti į korespondentų klausimus spaudos klube Washingtone.

Prasideda žemės reforma Pakistane

Diktatorius Ayub Kahn pribaiigs feodalizmą

TANDO ALLAHAYAR, Pakistanas. — Gen. Mohammed Ayub Kahn, pasidaręs diktatoriniu prezidentu, pradėjo dailinti žemes buvusiems didžiųjų reodaly samdiniais. 150 mylių nuo sostinės Karachi 128 valstiečiai-samdiniai pasidarė laisvi ūkininkai, kiekvienas turįs po 8 akrus dirbamos žemės. Ateinančiais mėnesiais 100,000 šeimų, buvusių samdinių, bus padaryti savarankiškais ūkininkais.

Už gautą žemę jie turės atsilyginti per 30 metų. Per tiek metų valdžia atsilygins ir žemevaldžiams. Nuo dabar jie nebegalės turėti daugiau kaip 500 akrų, jei žemė drėkinama ir dirbama, ir 1,000 akrų, jei ji dar nėra išvagota dirbimo kanalais.

Pasitaiko žemėvaldžiui, kurie turi 500,000 akrų derlingos kviečių, medvilnės žemės. Apie 6,000 savininkų turėjo savo rankose didžiąją dalį Pakistano dirbamos žemės.

Jų rankose buvo ir respublikos valdžia. Reformoms praveisti Pakistanui prireikė turkų Kemal Pašos stiliaus (Ataturko) diktatoriaus — gen. Mohammed Ayub Kahn.

Tai šen, tai ten pasitaikė užpuolimų prieš vienuolius. Auto-busų šoferiai, kurie šiaip veždavo vienuolius veltui, daug jų nebeveža net už pinigų.

Nužudytojo premjero našlė Sirimawa Bandaranaike, jo įpėdinis Dahanayake, budistų vienuolių viršininkui prašant, išleido atsišaukimus į gyventojus, kad jie nerodytų neapykantos visiems vienuoliams ir leistų, jiems taipgi dalyvauti laidotu-vėse.

Tai šen, tai ten pasitaikė užpuolimų prieš vienuolius. Auto-busų šoferiai, kurie šiaip veždavo vienuolius veltui, daug jų nebeveža net už pinigų.

Pašos stiliaus (Ataturko) diktatoriaus — gen. Mohammed Ayub Kahn.

Nikita į Kiniją

Draugystė amžina, neišardoma, apskelbė Michail Suslov

MASKVA. — Pabuvēs tik pora dienų po kelionės iš Amerikos, Nikita Chruščev turį skubėti į Peipingą.

Spalio 1 dieną ten prasidės komunistų šventė, minėjimas 10 metų sukakties nuo pergalės prieš Čiang Kai-šeko pajėgas. Chruščevas laukiamas ten ir dėl kitos priežastis: išpasakoti Peipingo vadams, ką jis matė ir girdėjo Amerikoje ir parodyti pasauliui, kad Sovietų-Kinijos sąjunga yra ant tvirtų pagrindų.

Sovietų delegacija, kuriai vadovauja politbiuro narys Michail Suslov, jau atskrido į Peipingą. Jis, o ne Chruščevas, bus ir pagrindiniu Kremliaus kalbėtoju. Suslovas, turėdamas galvoj kai kurių amerikiečių aiškėnimus, jog Rusijos ir Kinijos komunistai anksčiau ar vėliau susipiaus, pareiškė, kad jų draugyste yra amžina ir neišardoma.

Kalkinė veiks dieną naktį Kauno statybinių medžiagų kombinato kalkinėje vietoje iki šiol veikusių pasenusių krosnių įrengta nauja, kuri veiks visą parą ir duos produkcijos dvigubai daugiau negu senosios krosnys. Ir kiti darbai mechanizuojami. (E).

Kaune esą apie 30,000 moksleivių, pranešė Vilniaus radijas ryšium su naujųjų mokslo metų pradžia. Klaidėjoje jų esą apie 24,000. (E).

Vėliausios Žinios

Irakiečių minia apmėtė akmenimis Bagdado gatvėse generolo Kassimo, šalies diktatoriaus automobilį, už nacionalistų karininkų šaudymą.

Prez. Eisenhoweris pakvietė atskiriems pasitarimams plieno kompanijų ir unijos atstovus. Jam įgrįs streikas ir abiejų pusių nenoras likviduoti ginčus. Atrodo, kad fed. vyriausybė greit įsikis į plieno streiką, prasidėjusį prieš 78 dienas.

Peipinge, 10 metų pilietinio karo pergalės išvakarėse, premjeras Chou En-lai ir kiti valdžios žmonės kalbėjo, kad jų svarbiausias ateities uždavinys bus išlaisvinti Formozą ir kitas nacionalistų salas iš "Amerikos imperialistų valdžios".

Chruščevui pralaužus ledus, atsidarė kelias atvažiuoti į Ameriką Jugoslavijos diktatoriui Titui, Lenkijos komunistų vadui Gomulkai, Jungtinės Arabų Respublikos prezidentui Nasserui ir eilei panašių politinių turistų.

US Stell korporacijos prezidentas Walter Munford, 59 metų, mirė Cape Code, Mass., ligoninėje nuo širdies ligos. Prieš keletą dienų jį atgabeno į ligoninę susižeidus virtuviniu peiliu skilvi.

Ruošiasi iškelti Tibeto klausimą Jungt. Tautose

Airija, Malaja skųs Kiniją

NEW YORKAS. — Airijos ir Malajos atstovai Jungtinėse Tautose organizuoja frontą prieš komunistinę Kiniją.

Sios dvi šalys nori iškelti JT susirinkime skundą prieš komunistinę Kiniją už žmogaus ir visų kitų teisų brutališką sunaikinimą Tibete.

Jei pasiūlymas nepraeitų darbotvarkės komitete, reikėtų susirinkti JT susirinkime du trečdalius narių. JAV ir artimieji sąjungininkai tokiam Airijos ir Malajos žygiui pritaria. Iš kitos pusės Indija ir nemaža neutralių Azijos ir Afrikos šalių, kad ir nekomunistinių, yra priešingos, kol komunistinė Kinija nėra priimta į JT organizaciją.

### Ar Leony vaikai atvyks Chicagon

Chicago Tribune penktadienio laidoje pasvėntė ištašė editorialą "Reuniting Families" Pauliaus ir Elenos Leony šeimos pastangoms susivienyti. Ten rašoma:

Mr. ir Mrs. Paulius Leonas iš Chicagos turėjo stiprų asmeninį reikalą kelti į Des Moines su vilnimi pasiekti vizituojančio ru-

su premjero Nikitos Chruščiovo ausį. Jie su savim nusivėžė rūpestingai parašytą laišką, prašant leisti jų vaikams — Reginei, 20, ir Tomui, 17 metų, ap- leisti Lietuvą ir susijungti su savo tėvais.

Viešbučio vestibiulyje (lobby), per kurį premjeras praėjo ke- letą minučių anksčiau nustaty- to laiko, Leonas pašaukė ru- siškai, atkreipdamas Chruščiovo dėmesį. Tėvo žodžiai ir moti- nos ašaros sujaukino Chruščio- vą duoti pažadą, "Mes išleisime jūsų vaikus. Jie atvyks pas jus".

Amerikos spauda gyvai seks, ar Chruščiovas ištesės savo pa- žadą. Jo tariamas "žmoniškias supratimas ir galeistingumas" (kaip Leonas išsitarė) buvo plačiai išgarsintas; bet koks ne- ištesėjimas iš jo vyriausybės pusės įvykdyti pažadą taip pat bus plačiai išgarsintas.

Labai diskredituoja rusų re- žimą, kai tėvai turi ieškoti pri- ėjimo prie Chruščiovo su pra- šymu ir ašaromis. Nebūtų rei- kalo daryti tokius dramatiškus asmeniškias susitikimus su val- danciu kunigaikščiu, kad per- skirtomis šeimoms būtų duota tai, kas jiems teisėtai priklauso. Tačiau ilgą laiką prieš tai Mr. ir Mrs. Leonai pakartotinai siuntinėjo prašymus rusų val- džiai be pasekmių leisti jų vai- kams susivienyti su jais.

Mes tikime, kad Regina ir To- mas Leonai pasieks Chicagą. Bėt ir tuo tveju, jei jie pasieks, faktas pasiliks, kad Sovietų Są- junga nesistengia reguliariu kelių palengvinti šeimoms susi- jungti, kur tik yra galima. Kur yra teisėta valdžia, teisybė lai- mėti nėra reikalo daryti dra- matiškias atsisaukimus iš vy- riausybės galvą.



Nina Chruščioviene, apsilankiusi Washingtono nacionalinėje galerijoje, apžiūri meno kūrinius. Iš kairės: jos dukterė Julija, Gromykinė, sovietų už reikalų ministerio žmona, ir Mrs. Llewellyn Thompson, JAV ambasadoriaus žmona Maskvoje.

### Rockford, Ill.

#### Amerikos Lietuvių Tarybos piknikas pavyko

Kas skaito lietuvišką spaudą, visf žino, ką ALTas atliko, kaip šiandien dirba ir yra pasiryžęs darbą tęsti, kol tik Lietuva vėl bus laisva.

Deja, ne visi gimtosios šalės mylėtojai yra susipažinę, kiek Lietuvos labui ALT yra nuvei- kęs ir veikia, ir per nežinoji- mą kartais kuolus kaitėja į ALT vadovybės sunkaus darbo ratus, neatsižvelgdami, kad tuo būdu daro tik žalą mūsų vie- ningumui ir Lietuvos vadavi- mui.

Mūsų ALT Rockfordo skyrius su mūsų tautiečių pritarimu ir nuosirdžiu remimu gerai vei- kia. Metinė gegužinė pavyko geriau nei pirmiau. Piknikas plačiai buvo garsintas per lie- tuvišką spaudą, ir ačiū jiems. Pla- katai buvo dalinami prie Lie- tuvių bažnyčios, ačiū klebonui Reikai. Buvo ir Lietuvių Klube garsinta per garsiakalbį. Ačiū Joe Crosti.

Oras buvo šiltas ir sausas, saulutė kaitino, protarpiais vė- jelis medžiūose šlamėjo, gliostė atsilankiusiu veidus.

Svečių buvo daug ir ūpas pas visus kuo geriausias. Lietuviš- kos dainos skambėjo per kiau- rą dieną. Ačiū Aug. Kapaciūns- kui.

Svečias kalbėtojas buvo Po- vilas Dirks iš Chicagos su savo jaunu sūnum studentu ir jo su- žadėtine. Atvažiavo į patį lai- ką, pusiau penktos popiet ir buvo pakviestas kalbėti. Jo kalba buvo trumpa, aiški ir vi- siems patiko.

Savo kalboje p. P. Dirks pa- lietė Amerikos Lietuvių Tary- bos svarbą Lietuvos laisvinimo darbuose, prisiminė ir to negar- bingio svečio atvykimą į šią šalį — Nikitos Chruščiovo, iš kurio nieko gero negalima tikėtis. Ačiū svečiui P. Dirkiui už kal- bą ir jo sūnui, kurs jį atvežė ir už kelionę nieko neėmė.

Ačiū mūsų šeiminkėms, ku- rios pagamino skanius valgius ir viską išpardavė. Ačiū šei- mininkams, kurie vaišino sve- tielius per visą dieną iki sutemos. Ačiū muzikantams K. Sabaliui ir baltgudžiams akordeonistams ir visiems kitiems pikniko daly- viams.

Baltgudžių bendruomenė gau- siai mūsų parengimą parėmė. Trumpaiariant, piknikas pavy- ko ir pelno liko ALT reikalams.

Dar kartą ačiū žvalgas

### CICERO

A. a. Frank Mizgerio laidotu- vės įvyko šio mėnesio 22 dieną. Kaip koplyčioje, taip bažnyčioje susidarė didelis būrys žmonių, į kapines važiavo daugiau kaip 20 automobilių. Mizgeriai čia gyvenę ilgus metus, tai susida- rė plačias pažintis, turėjo nuo- savus namus ir atsakingą dar- bą. Kai išėjo pensjon, pradėjo žiūrėti gyvenimo užmiestyje, apsirinko Kenosha, Wis., prie-



Ceilono premjeras Solomon Bandaranaike, kurį nužudė budriji vienuo- lis.

miestyje, kur ramiai pagyve- no pora metų, kaip netikėtai iš- tikto nelaimė: sūnus automobilio nelaimėje žuvo.

Liūdna, labai liūdna, kad tē- vams reikia laidoti savo užau- gusius vaikus.

A. a. Jonas Laiškonis pala- dotas šio mėnesio 23 dieną iš Petkaus koplyčios į sv. Kazimie- ro kapines. Kadaise Laiškonis čia gyveno ir turėjo nuosavų namus. Laikui bėgant buvo už- mirštas. Taip jau gyvenimas eina. Šiandien esi, rytoj tavęs nėra.

Vasariški laukų parengimai baigiasi. Orui atvėstant, prasi- dėms parengimai svetainėse. Štai spalio 3 dieną sv. Antano para- pijos svetainėje lietuviai skau- tai ir skautės turės savo 10 me- tų sukakties paminėjimą. Tam tikras komitetas, Stepo Paulau- siko vadovaujamas, specialiai ruo- šiasi.

Raudonosios Rožės klubo 45 metų didysis sukaktuvinis pa- rengimas įvyksta lapkričio 8 dieną. Aišku, bus banketas ir meninė programa.

Petkus tėvas ir sūnus laikosi ramiai ir darbo visuomet turi pakankamai. Pasitaiko net du trys mirę vienu kartu. —Vieta erdvi, patarnavimas prielankus (aišku, kiekvienas stengiasi). Jaunasis Petkus dirbą su atsi- dėjimu, yra mandagus, gerai kal- ba lietuviškai ir jam sekasi. Tē- vas buvo sumanęs pasitraukti į pensiją, bet matydamas sū- nau pasiryžimą, jam gelbsti ir sumanė sūnui naują koplyčią

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Cicero Našių ir Našiūčių klubo susirinkimas įvyks 1959 m. spalio 2 d., 1500 So. 49th Ave. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti. —J. Zaura.

Mirė 1959 m. rugšėjo 26 diena, 8:45 val. ryto, sulaukęs pusės am- žiaus. Gimes Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kupiškio parap., Gudžiūnų kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko našlėde: žmona Emma, pagal tėvus Auguliotė, 2 sūnūs: John Jr., marii Sophie ir Edward, marii Mary-Ann; 4 anūkai, 2 sesers duk- terys: Sophie Hirt, jos vyras Charles ir Frances Trosi, jos vyras Larry ir jų šeimos; krikšto dukterė Juozė Vilimas, jos vyras Antanas ir jų šeima, gyvenę Kanadoje; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Priklausė švento Vardo Draugijų Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Trečiadienį, rugšėjo 30 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Par. šventčiausias parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamal- dų bus laidojamas sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Sapko gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kvie- čiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir at- siveikimą.

Nullėde lieka: Žmona, sūnūs, Marčios ir kiti Giminės. Laid. Direktoriai Mažeika-Evans, tel. Republic 7-8600.

pastatyti. Statyba eina spar- čiai, jau ir stogas uždėtas, ir jei oras bus palankus ir medži- gos nepritrūks, tai su šiu me- tų pabaiga išvysime prie 71 st. ir Maplewood ave., gražų naują pastatą. K. P.

### Chicagos Lietuvių Klubų ir Draugijų 1959 m. Valdybos:

ZEMAIČIŲ KULTūros KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Steponas Nar- kis pirm., 4363 So. Talman Ave., tel. VI 7-1279; Juozas Balicikas vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., VI 7-4094; Nellie Wilcox nut. rast., 4443 So. Rockwell St., tel. Yards 7-4472; Paul J. Petrakis, fin. rast., 812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; B. Zemgulis, išdin., 2535 W. 42nd Street, tel. VI 7-2879; Connie Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd Pl., WA 5-8640; Kastaneja Juska, mairšalka, 4443 So. Rockwell Street; Steponas Narkis koresp. Susirinki- mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-4iā trečiadienį 7-30 val. vak. Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, Chicago, Ill.

DRAGGYSTES SUSIVIENIJIMO BRO- LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY- BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm. pagalb. B. Pužauskas, 645 W. 18th St.; fin. ir nut. rast. Geo. Jakubaus- kas, 3244 S. Emerald Ave.; išdin. J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, Ill.; kasos glob. O. Slaugavienė, 728 W. 19th Place; kasos glob. M. Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. Susirinkimai įvyksta kas 2-ą sek- midienį kiekvieno mėn. 1 val. po pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Ave. po bažnyčios užkalinimė kamb.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. Adela Burbas, 8647 So. Black- stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond Street, tel. HE 4-7174; nut. rast. Nellie Wilcox, 4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Ed. Adela Sankus, 2520 W. 38th St., GR 6-6309; kontr. rast. Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 1-ą ketv., 7:30 v. vak. P. Vengeliūsko svet., 4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

KRAKISKIŲ DRAGYBOS KLUBO 1959 METŲ VALDYBA: Alex Kvedar- ras pirm., 4246 E. Maplewood Ave.; Jonas Gubiatis vicepirm., 5610 So. Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas Dalbokas, prot. rast., 4002 S. Rock- well St.; kasininkas W. Jankauskas, 3257 S. Lowe Ave., tel. CA 5-6209; fin. rast. Janina Bartkus, 7253 So. Artesian Ave., tel. HE 4-3248. Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek- midienį kiekvieno mėnesio Club Vainius svet., 4256 S. Maplewood Ave. 2 val. po pietų.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Cicero Našių ir Našiūčių klubo susirinkimas įvyks 1959 m. spalio 2 d., 1500 So. 49th Ave. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti. —J. Zaura.



### JONAS SAPKO

Gyveno 7035 So. Talman Ave. Mirė 1959 m. rugšėjo 26 diena, 8:45 val. ryto, sulaukęs pusės am- žiaus. Gimes Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kupiškio parap., Gudžiūnų kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko našlėde: žmona Emma, pagal tėvus Auguliotė, 2 sūnūs: John Jr., marii Sophie ir Edward, marii Mary-Ann; 4 anūkai, 2 sesers duk- terys: Sophie Hirt, jos vyras Charles ir Frances Trosi, jos vyras Larry ir jų šeimos; krikšto dukterė Juozė Vilimas, jos vyras Antanas ir jų šeima, gyvenę Kanadoje; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Priklausė švento Vardo Draugijų Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Trečiadienį, rugšėjo 30 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Par. šventčiausias parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamal- dų bus laidojamas sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Sapko gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kvie- čiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir at- siveikimą. Nullėde lieka: Žmona, sūnūs, Marčios ir kiti Giminės. Laid. Direktoriai Mažeika-Evans, tel. Republic 7-8600.

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėles ir Vainikai, Antka- pių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėles Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Telegramė / Visas Pasaulio Daliai  
**LOVEIKIS**  
KVIETKININKAS  
Gėles Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742  
\*  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
Mūsų radio programos sekmedieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKĀ & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINŲ VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI  
Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
\* TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572  
**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003  
**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: Yards 7-0781  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI**  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WILbrook 5-9209

**RUOSIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ**  
WIDE WORLD TOURS, INC.  
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)  
Phone: GA 2-0640 — Walter Resk-Rasčiauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus  
**DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2%**  
TAUPYTOJAMS TEIKIAME IVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI  
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION  
2555 WEST 47th STREET LaFayette 3-1029  
E. R. PIETKIEWICZ, prez.

**MIDLAND** PER 40 METŲ VISU LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVE  
4938 Archer Avenue Tel. LA3-6719  
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

**Mes mokame Aukštą Dividendą**  
Paskolos namams pirkti  
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvas mėnesiniai apmokėjimai, nuosimtis nuo 4 1/2 iki 6.  
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N  
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248  
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:30 ryto iki 4:30 val. po pietų.  
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

## Užsūrūstines Chruščiovas norėjo iš Los Angeles skristi atgal į Maskvą!

Chruščiovo nuomonė apie Hoolywoodą. Amerikiečiai atsako, kodėl negarantavo jo saugumo Disneyland. Dėl trupinėlio tiesos Chruščiovas baisiai užpykęs norėjo tuoj pat grįžti Bolševikijon.

Kalbėdamas Hoolywoodo filmų garsenybėms (apie tai rašiau pirmame laiške) Chruščiovas nepamiršo pasakyti, kad pas juos artistai apdovanojami medaliais ir jie medalių turi daugiau, nei generolai. Pas juos menininkai ir artistai neina pas gydytojus tikrintis, ar dar negavo džiuvos, bet jei eina, tai tik klausti patarimo, kaip sumažinti svorį. Pas juos esąs kitoks požiūris į meną: neskaiciuojama, kiek iš jo bus pelno, bet žiūrima, kiek tai bus naudinga visuomenei, tautai, aplinkai. Iš to menininkai turi didelio pasitenkinimo...

Po iškilmingų pietų 20th Century-Fox, jis su jo svečiais buvo pakviestas pasižiūrėti Hoolywoodo filmų gaminių. Studija mokėjo artistams, pagelbiniamis tranautojams dvigubą atlyginimą, kadangi buvo šeštadienis (rugšėjo 19) ir jie dirbo viršvalandžius. Tas malonumas filmų studijai kainavo apie \$50,000. Chruščioviui buvo parodyta, prie jo filmuotas vaizdelis iš "Can Can" filmo, grakščioms balerionoms (16 mergaičių) šokant žinomą prancūzišką baletinį numerėlį. Paklaustas, kaip patiko, Sovietų pirmasis komunistas atsakė, kad jam labiau patinka asmenų veidai, nei jų užpakalinės... Mat, tame, pasakytume nevykusiai parinktame gabalėlyje balerinos daug kilojo savo falbanuotus sijonus, rodė užpakalius, atsigulusios ant žemės klibeno kojas į orą. Iš tiesų, užpakalinių mergaičių dalių jis matė daugiau, nei priekinių. Kiekvienas vyras čia sutiktų su Chruščioviu...

Chruščiovas prisipyręs gyrė sovietų filmus. Tame daugelis Hoolywoodo asmenų suprato jo norą pažeminti Hoolywoodą, su kuo beveik nei joks amerikietis artistas nesutiks.

"Nei jūs užkasite mus, nei mes užkasime jus"

Ambassador viešbuty Chruščioviui buvo suruošta iškilminga vakarienė (rugšėjo 19), kurios metu Los Angeles burmistras išdėstė statistinius faktus apie Los Angeles, kiek turi gyventojų, kiek automobilių, kiek namų, koks procentas žmonių turi savo nuosavus namus, kad didžioji jų dalis vienos šeimos ir t. t. Savo gerai paruoštos kalbos pabaigoje p. Poulson pasakė: "Mes nesutinkame su Jūsų plačiai vartojamu posakiu "mes palaidsime jus". Nei jūs mus palaidsite, nei mes jus palaidsime". Šitas rodos, visiškai vietoje palyginimas, nei kiek nelipantis Chruščioviui ant mazelio, ką jis buvo perspėjęs kalbėdamas 20th Century-Fox filmų studijoje, kažin kodėl taip supykė Bolševiką Nr. 1, jog jis norėjo tuoj pat mesti savo keblionę po JAV ir skristi atgal į Maskvą!

Be abejo, tai buvo labai netaktiška iš Sovietų premjero pusės, net apykliai amerikiečiui šviesiai parodęs, koksai bukaprotis diktatorius sėdi aukščiausio komunisto sosto. Šį "draugo" Chruščiovo neabejotiną netaktą tuoj pasigavo radijo, televizijos komentatoriai, o sekantios dienos, sekmadienio, garsioje ir visoje Amerikoje plačiai žiūrimoje Ed Sullivan televizijos programoje vienas artistas jau panaudojo savo humorą... žiūrėtojams ir klausytojams karštai juokiantis.

Išvyko neatsisveikinęs su Los Angeles

Pabuves apie 20 valandų Los Angeles, Calif. (tik ir buvo numatęs būti), JAV prezidento svečias Sovietų premjeras N. Chruščiovas sekmadienio ryte, rugšėjo 20 d., specialiu trauki-

niu išvažiavo į San Francisco, Calif. Gelžkelio stotyje buvo paruošta radijo stočių mikrofonai paskutiniam Chruščiovo žodžiui. Jis, deja, atsiskakė ką nors pasakyti, kalbėti. Žodžio nesakęs tik mostelėjo ranka ir išėjo traukinin.

"Gerai darbavaisi Vengrijoje, Nikolajau!"

Pirmasis sustojimas už Los Angeles buvo Glendale, kuris, iš tiesų, yra Los Angeles priemiestis. Ten jį pasitiko keli šimtai smalsuolių, kurių vienas turėjo rusiškai pasirašęs plakatą, aiškiai matomą amerikiečių spaudos puslapiuose, sakant: "Gerai darbavaisi Vengrijoje, Nikolajau!" Amerikiečių spauda davė to plakato vertimą angliškai.

Valstybės Departamentas siūnia įsakymus ir prašymus Chruščiovių sutikti draugiškiau

Iš Los Angeles didžiajam sveičiui vos neišlėkus atgal, susirūpino Valstybės Departamentas (lietuviškai: Užsienių Reikalų ministerija) ir išsiuntė savo tarnautojus su dideliais pageidavimais vietinei administracijai Chruščiovių sutikti draugiškiau, neleisti prie nesuspriptomų. Labiausiai susirūpinta San Francisco.

"Los Angeles Times" rugšėjo 21 d. rytinėje laidoje, laišku skyrė, spausdina skaitytojo Terrence Dilts iš Pasadinos, Calif., laišką, kad "ledų laužytojų" Chruščiovių saugo 40,000 policijos jo vizito JAV-se metu. Nieko sau "taikos apaštalas"!

Paskutiniuosiuose Los Angeles amerikiečių laikraščiuose yra būdingų "draugo Nikolajaus" saugojimo fotografijų, policininkams, sekliams sėdint namų stoguose...

"Pasakyk savo žmonėms kodėl, ponas Chruščiovi!"

Didelis Los Angeles dienraštis "Los Angeles Examiner" rugšėjo 21 d. vedamąjį užvardina: "Tell Your People Why, Mr. Khrushchev", pradėdamas šiais žodžiais (duodame vertimą lietuviškai):

"Tai buvo įdomiausias pasirūpinti, rankomis postiguojantis

pasirodymas, bet kada matytas Hoolywoode.

"Ir Nikita S. Chruščiovi, komunistų viršininkas, buvo degnantis išpildytojas.

"Šnypščiančiai karštas, jis lengvai ištaškė garsiąsias filmų žvaigždes filmų žemėje, susirinkusias pirmajai jo kalbai Los Angelėje.

"Jo akys susiaurėjo iki plyšelio. Jo kumštis piknai grūmojo. Jo balsas pasiekė žemumo jam reikalaujant. Man ką tik pranešta, kad aš negaliu vykti į Disneyland. Kodėl?

"Ar ten yra choleros epidemija?" — jis išjuokiančiai paklausė.

"Ar ten yra raketų būstinė?"

"Ar tai užėmė gengsteriai, kurie sunaikintų mane?"

"Aš nerasiu žodžių visa tai paaiškinti mano žmonėms". (Didžiosiomis storomis raidėmis paskutinįjį sakinį spausdina tas amerikiečių vedamasis).

"Gerai, mes galime pagelbėti ponui Chruščioviui paaiškinti tai jo žmonėms", toliau rašo "Los Angeles Examiner", dėstydamas:

"Visų pirma jis turi pasakyti savo žmonėms, kad komunizmas yra Dieviui nežinota tironija, negailestinga skardykla, tautų pavergykla ir laužytojas visų tarptautinių priešai ir to laisvę mylinčios tautos negali labai mylėti, kaip tokio tikėjimo jis nori reiklauti iš savo žmonių".

Toliau vedamajame tokia pat aiškia ir nelankstoma mintimi sakoma, kad pasaulis žino komunizmą kaip pavojingą, piktybinę jėgą šių dienų pasaulyje, ir to simboliu yra komunistiniams "darbams".

"Šie kartūs komunistinių kriminalistų nusikaltimai nėra naujiena p. Chruščioviui. Jo agentai mėnesiais valkiojosi po Los Angeles ir jos apylinkes. Jie ieškojo galimų nesaugumo taš-

ir vietas kur jis lankys. Jie dėjo didžiausias pastangas dėl jo asmens saugumo, stengdamiesi jį apsaugoti nuo pabėgėlių, kurie nekencia jokia komunistinio teroro.

"Jo saugumo agentai pakartotinai laikė strateginius posėdžius su vietiniais mūsų vyriausybės saugumo pareigūnais. Ponas Chruščiovas su savo lygiu kostiumu atsivežė asmeniškų kūnsargių iš Rusijos.

"Jo agentai reikalavo, kad mūsų policija patikrintų kiekvieną namą pro kuriuos važiuos Sovietų premjeras. Jie reikalavo patikrinti kiekvieną namo kambarį ieškant šautuvų ir smulkių ginklų.

"Policijos (Los Angeles — J. L.) viršininkas Parker priminė, kad čia yra laisvas kraštas ir tokie policijos kratėjimai iš viso negalimi.

"Mes įvykdėme didžiausią Los Angelėje bet kada buvusį atsargumą gelbėdami p. Chruščiovo asmenį.

"Mums tai nėra reikalo daryti, kai lankosi kitų kraštų valdantieji asmenys.

"Jie atvyksta ir išvyksta su minimaliais palydovais, jie vaikšto gatvėmis, vyksta į Disneyland ar pirkinėjasi kas jiems patinka nesijaudindami dėl savo saugumo.

"Ne, p. Chruščiovi, ten nebuvo choleros epidemijos. Bet yra įstrigę atmintin, kas įvyko su Čekoslovakija, su Lenkija ir milijonams nepateptųjų Rusijoje, kurie badavo, buvo sunaikinti, įkalinti, padaryti nekenksmingais ar ištremti į Sibirą komunistiniams "darbams".

"Ne, p. Chruščiovi, nėra raketų būstinės Disneyland. Bet ten yra daug pabėgusiųjų į mūsų kraštą, kurie niekuomet nepamirš skerdykliskumo Vengrijoje, kai komunistai pasiuntė savo tankus ir kariuomenę sunaikinti patriotams, kurie stengėsi pagelbėti savo tėvynei įsijungti į laisvą pasaulį. Ir prieš

tai buvo Lietuva, Estija, Latvija, Lenkija ir Rytų Vokietija. Ir dabar Tibetas ir Laos, taip pat dalis Indijos.

"Ne, p. Chruščiovi, gengsteriai neužėmė Disneyland. Bet ten yra dešimtys tūkstančių pykintų šeimų Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kurios negali pamiršti "gengsterių" užpuolusių Korėją ir komunistinių savanorių priedanga pavogusių pusę šalies. Tie tarptautiniai komunistai užmušė 53,000 ir sužeidė 103,000 amerikiečių, kovojusių dėl Korėjos laisvės ir nepriklausomybės.

"Kodėl saugumo asmenys patarė p. Chruščioviui nevykti į Disneyland yra aišku. Disneyland nebuvo įtraukta į jo oficialios vizito sąrašą. Rusams, čia atvykusiems, buvo pasakyta, jei jie nori tai gali vykti, bet negarantuojama Premjero saugumas žmonių pilnoje pasilinksminimų vietoje.

"Paviršiuje savo pasitikrinimo veiksmo p. Chruščiovas vaizdavosi nesuprantąs, kodėl jis negali ten vykti.

"Jis žino tiesą. Jis gali pasakyti savo žmonėms kodėl. Taip buvo vedamajame rašte "Los Angeles Examiner" 1959 rugšėjo 21 d., kurio didžiųjų pacitavome.

Demonstruoti ar ne?

Kalifornijos lietuvių tarpe buvo iškilęs klausimas: demonstruoti bolševikinius kraugerius, ar ne? Klausimo pastatytojui prileido, kad tokios demonstracijos gali išsukti dar žiauresnes tironų atakas ant nekaltų okupuotų aukų. Tačiau bendra ir visuotinė nuomonė, kad reikia demonstruoti, ir tuo skaitlingiausiai, nes tokie veiksmai parodo pasauliui, pirmoje eilėje JAV, su koku komunistiniu partneriu turi reikalą. Pasaulyje paskleidžiamas šauksmas dėl naikinamų tautų skerdikus bolševikus kaip tik verčia būti kiek nuolaides-

niems. Bendros nuomonės nepasiekiama dėl sovietų atsiunčiamų menininkų piketavimo. Vyrąja nuomonė, kad juos palikti ramybėje.

Kriepimasis į okupuotoje Lietuvoje esančius lietuvius komunistus

Sovietinėje Lietuvoje jūs be saiko daug rašote apie bolševikus, visų daugiausia postringuodami Chruščiovių ir kitus "nemirtinguosius". Parašykite, lietuvių komunistai, apie komunisto nr. 1 viešnagą Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Duokite vertimų iš amerikiečių spaudos. Kad nereikėtų per daug vargti ir ieškoti vertėjų, štai, jums gatavai išverčiau ne eilinių straipsnių apie Bolševikijos dievą, net vedamąjį iš didžiojo Kalifornijos amerikiečių laikraščio.

Painformuokite iš tikrųjų šaltinių, iš amerikiečių spaudos ir lietuvių, stebėjusių tajį Sovietų Sąjungos vyrąnsiojo atstovo svečiamąsiai Kalifornijoje, JA V-se. Paskaitykite mūsų autentiškus rašinius, pranešimus apie Chruščiovo viešnagą per Vilniaus radiją. Ir "draugas prezidentas" Justas Paleckis, kuris gauna ir skaito "Naujienas", tegul papasakoja šios spaudos negaunantiems paskutines naujienas iš Amerikos.

Juk jūs norite pagerbti savo "tovariščių", ar ne? Pagerbkite teisingomis citatomis...

Los Angeles, Calif.



"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

## CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei svečius skania kava, lietuvišku stūru ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija \$36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, bet didesniai saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupomiems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiausiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, užėiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivašinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

## CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

AR ŽINOTE, KAD

## UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 <sup>1</sup>/<sub>4</sub> DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šėrų sąskaitos investmentus?

Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas



## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00



# Cicero ir Berwyno piliečiai susilauks apsaugos nuo tvanų

## TUNELIS BUS ISKASTAS PRIES KALĖDAS, PASAKĖ BALTIS

Chicago Sanitarinio Distrikto prezidento Frank Chesrow ir patikėtinių bendramė posėdyje su Cicero ir Berwyno miestelių valdininkais viešai paskelbtas planas iškasti 8 pėdų tunelį vandeniui nubėgti. Tunelis (main) bus išvestas 39 gatve tarp 54 ir 55 avenū, bus 800 pėdų ilgio ir įsiliės į 13 pėdų tunelių liniją, kuri veda tiesiai į pietus į drenažo kanalą.

Distrikto patikėtinis (trustee) Walter Baltis yra distrikto potvynių pagalbos komiteto pirmininkas, kurs vadovavo Cicero ir Berwyno pastangoms, kad būtų apsaugoti gyventojų rūšiai nuo patvynimų, pranešė, kad tas tunelis bus baigtas dar prieš Kalėdas.

Baltis atidarė bendrąjį posėdį praėjus antradienį, apžvelg-

# CICERO

Rugsėjo mėn. 24 d. valgykloje "Skalsas" Cicero skautės, ai ir tėvai Mindaugo draugovės draugininkui Jurgiui Prapuoleniui, išvykstančiam atlikti karinę prievolę, suruošė išleistuvių pobūvį ir atminčią įteikė Vilniaus albumą.

Rugsėjo 25 d. buvo kvietas Cicero A. Lituanistinės Mokyklės visuotinis metinis tėvų susirinkimas, į kurį atvyko mokyklos direktorius, 5 tėvų komiteto

užilgo tas Ciceroi ir Berwynui pašalpos klausimas bus balsuojamas sanitarinio distrikto taryboje.

Projektuojamoji tunelio linija galės nuvartį vandens po 500 kubinių pėdų per sekundę.

Baltis dar pridūrė, kad už tą 8 pėdų tunelio statybą teks apmokėti iš sanitarinio distrikto korporacinių fondų.

nariai ir 2 šiaip tėvai. Direktorių pranešė, kad yra atsisakę 3 mokytojai: vicedirektorius ir mokyklos steigėjas Dr. Zenonas Ašoklis, kun. Dr. Juška ir tautinių šokių mokytojas Br. Šotas. Be pirmųjų dviejų būsių galima apsieiti, o tautinių šokių mokytojais pakviestas Samoška. Mokykla šiuo metu turi 40 mokinių: VI klasej 14, VII—16 ir VIII—10; Šiaf mokyklai išlaikyti peritais mokslo metais išleista 1,067 doleriai. Maždaug tokia samata numatyta ir šiems mokslo metams. Konstatuotas liūdnas faktas, kad kasmet mokinių skaičius smunka. Prie 3 mėtus, šią mokyklą atidarant, buvo per 70, sekantiais metais 60, pernai 50, ir šiemet 40... Nutartą sudaryti nominacijos komisiją, kuri numatys asmenis į tėvų komitetą. Į sekantį susirinkimą (jis įvyks bibliotekoje šio mėn. 2 d., 7 val. vak.) jie bus pakviesti ir išrinkti į tėvų komitetą, nors ir susirinkime nedalyvautų...

—Stepas Paulauskas.

\* Prie žalios šviesos įstatymas leidžia jums eiti per gatvę, bet susisiekimo nelaimių statistika rodo, kad įstatymas ne visada garantuoja saugumą. Eidami per gatvę, saugokitės sukančių mašinų... Saugumas reikalauja, kad eitumėte per gatvę tik prie kampų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



# NOW YOU CAN JOIN BLUE CROSS & BLUE SHIELD DIRECT!

Anyone under 65 and in good health can join before September 30th

Jums nerūkio būti grupės nariu... Jei jūs norite įsijungti į Blue Cross ir Blue Shield prieš rugsėjo 30 d. Pas mus nuolat telaukdami "Kodėl aš negaliu įsijungti, kad ir nepriklausydamas grupės?" Dabar jūs galite įsijungti. Jūsų esate geros sveikatos ir neturite 65 m. amžiaus.

Nelaimingi atsitikimai ir rimta liga gali išlikti staiga, be įspėjimo. Tos nelaimės ne būtinai turi išlikti tik kitas, gal kaip tik sekantį kartą gali išlikti jūs arba jūsų šeimos narius staiga, kad turėsite skubiai atsidurti ligoninėje. Ypač tuo

laiku jums reikalinga Blue Cross ir Blue Shield pagalba... Jus neapsunkys ligoninės ir daktarų sąskaitos.

Taip... nepraleiskite šios progos ir pastūkite savo prašymą (application) dabar, kol dar laikas. Žinoma, Jums nebėra daug laiko, bet padarykite tą kelis rugsėjo 30 dienas. Iškirpkite tą pareiškimą (application) iš šio puslapio ir greitai padarykite tą tuojau pat.

## BLUE CROSS... ligoninės planas jums teikia

Kai jūs esate priversti netikėtai (nolaukta) ligoninėje mokėti... Jums ateina į pagalbą Blue Cross, apmokėdama ligoninės sąskaitą.

JŪS NAUDOJATĖS BLUE CROSS PAGALBA 120 DIENŲ kiekvienai atsitūri ir neturinėsi ryšio ligai ir nelaimingam atsitikimui. Pagal šį laisvą ne grupinį planą jūs naudojate visomis tomis privilegijomis, kurias yra nusakytos pažymėjimas... padarius tuos kasdieninius bendradarbiavimo mokėjimus ir kai tie patarnavimai yra Blue Cross ligoninės pristatomi ir jos sąskaitose reguliariai priskaitomi.

ČIA YRA SANTRAUKA, KURI NEAPIBOJA SUMŲ BLUE CROSS PATARNAVIMŲ, kurias jūs gaunate, kai jūs istinka reikalus.

- Kambarys... pinai apmokėtas, kai jūs esate kambarėje su vienu ar daugiau lovų, arba \$10 privačiam kambariui.
- Visas maistas, specialiai dieta ir bendras slaugymo patarnavimas.
- Visi vaistai pažymėti oficialiam laktui, išskyrus kraujo plazmą ir kraujo tyrimus. Nauji gyvybę gelbintieji vaistai yra nuolat pildedami... kad tik jie yra atrandami ir pažymėti oficialiame vaistų lape.
- Dugonis... dažnai yra brangus dalykas, kai jūs esate rimtai susirgęs.
- Laboratorijos patarnavimai... kas yra svarbu modernioje ligoninėje priežiūroje.
- Operacijos, anestezija, peršilimai, sušalavimai, apmokami.
- Fizinis gydymas... kai yra vartojama, jei yra reikalinga.
- Viršūnimo tyrimas, elektro kardiogramai yra vartojama širdies ligose.

**SIS PLANAS DUODA DIDELĘ APSAUGĄ, BET NE PADENGIA** Blue Cross ir Blue Shield neapmoka netiesiogiai patarnavimų jums esant kurortuose, arba poilsio namuose, arba svarbiausiu del drauzo ar sveikatos patikrinimo, ar esate maring ar veterano ligoninėse, arba bent kurioje kitoje ligoninėje, kuri yra tvarkoma valdžios agentūros, kur narys turi teisę gauti pagal darbininko kompensaciją arba kitais įstatymais remiantis. Taip pat neapmoka privačiam slaugy, krūties, plauzmo ar kitų žmogaus kraujo tyrimų, radiū, radion ar kitų radioaktyvių medžiagų, specialiu sutarstymų ar ambulacinio patarnavimo. Blue Cross taip pat išskiria rentgeno tyrimus ar gydymus. Blue Shield neapmoka gydymo, po atomino sprogimo, radijo spinduliavimo, arba bet kurios rūšies prieš suželdimū laikę, pasakelbto ar nepasakelbto karo, sugadintos akies tyrimo ir patalsimus akmū arba plastinei operacijai, nebent būtų reikalinga patalsių suželdimus arba išskrypimus, kurie buvo nuo kėdų, patarnimai ir dantų gydymo išlaidos.

Jūs gaunate šiuos patarnavimus po 270 dienų. Yra laukimo periodas 270 dienų motinystės patarnavimui ir prieš tai buvusios ligos, kurias jūs gydėte ar gavote patarnavimus prieš metus iki šiol... kaip pav., toneliai, adenoidai, hormonai, hemoroidai, apendicitas, uterusas, ovaries, tubas, vonų išsiplėtimai ir tulžies akmenys.

Išlaidos yra mažos už gautus patarnavimus. Čia yra mėnesiniai NE GRUPINIAI NARIO mokesčiai, kurie yra pristūčiami ir mokami ketvirticiais: Individualūs mokesčiai ..... \$ 6.95 Šeimos su motinyste ..... \$14.95

## BLUE SHIELD... gydytojo planas jums teikia

Blue Shield jums padeda mokėti gydytojo sąskaitas jums esant ligoninėje. Blue Shield suteikia šimtus dolerių apmokėti daktarų sąskaitas... kurias skirtingai atitinkamam reikalui.

KAI JŪMS REIKALINGA OPERACIJA... Čia yra sumų pavyzdžiai, kurias Blue Shield apmoka, kai jūs vykstate į ligoninę operacijai:  
Apendicito ..... \$100.00 Išėmimas gimdos ..... 125.00  
Hernia (iš abiejų pusių) ..... 100.00 Tonelių išėmimas ..... 35.00  
Smegenų auglio išėmimas ..... 200.00 Mažo skaudulio praplovimas ..... 5.00

KAI JŪMS LŪZTA KAULAS... Blue Shield padeda apmokėti daktarui, kuris sustato, leidžiama sutūzūsim rėšiu \$50.00 ir sutūzūsim slankikauliui — \$150.00. Jūs galite daugiausia gauti viso \$200.00 už operaciją ir lūžimo sustatymą 90 dienų laikotarpyje.

JEI JŪS VYKSTATE Į LIGONINĘ... BET JŪMS NEREIKIA OPERACIJOS... Jūs esant ligoninėje daugiau 2 dienas, Blue Shield apmoka jūsų daktarui po \$5 per 5 pirmas dienas ir po \$3 per sekanties 6 dienas, kai jis jus laukio ligoninėje. Tada po 90 dienų kai jūs jau būvute išėję iš ligoninės, jūs vėl turite teisę naudotis laisvomis patarnavimais. JEIGU JŪS TURITE KŪDKI... Blue Shield moka \$50 už gimdymą ir \$100 jei yra reikalinga Cesarean operacija... po 270 dienų jūsų šeimos draudimas.

**SPECIALUS PASIŪLYMAS BAIGIASI RUGSĖJO 30 DIENĄ** Šis specialus pasiūlymas tokius žmones, prosi įsijungti individualiai... kurie yra jaunesni 65 m. ir geros sveikatos... BAIGIASI VIDURKIAIJE RUGSĖJO 30 D., 1959 M. Jei jūs būvute pritaikę kaip narys... jūs galėsite gauti patarnavimus, išskyrus laukimo periodus tam tikrose aplinkybėse, pradedant lapkričio mėn. 1 dieną, 1959 m. Jums vykstant į ligoninę arba daktaro patarnavimui... kaip kad yra aprašyta jūsų pažymėjime.

Nepreiskite taip pat ir savo šeimos... žmonos ar vyro iki 65 m. ir nevedusių vaikų iki 19 m. NEPUSIKIPIE PINIGŲ... Jūs gaunate sąskaitą... karta su pažymėjimu ir smulkiau aprašymu, kokius patarnavimus jūs gaunate. Pastūkite mokėjimą tuojau pat, kai gaunate sąskaitą.

Pasiūskite šį Prašymą šiandien!

**BLUE CROSS**  
Plan of Hospital Service Corporation

**BLUE SHIELD**  
Plan of Illinois Medical Service

425 North Michigan Avenue  
Chicago 90, Illinois

23 Branch Offices

Form for Blue Cross and Blue Shield enrollment application, including fields for name, address, birth date, and fees.

